CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

ia otecussSo
Íq.ÍIÜJZUMrio em _aprova

otaçãoeme v
fb^ricnte

Requerimento n°: 057/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 36, inciso XIX, da Lei
Orgânica Municipal, bem como nos artigos 162 e 169, incisos XII, do
Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requer do Senhor Prefeito
Municipal de Turmalina a tomada de providências funto ao órgão da
Administração Municipal (Secretaria de Obras e Serviços Urbanos), para
que seja:

1 - Elaborado o mapa atualizado do Bairro Prosperidade, contendo
os traços geográficos, bem como a identificação de todas as ruas e
denominações já atribuídas;

O levantamento de logradouros aue ainda não receberam2
denominação;

3 - A instalação de placas indicativas em todas as ruas do bairro
Prosperidade.

Plenário Dr. Afonso de Ligório Santiago, 28 dc setembro de 2022.

Ver. Neguinho de Maria de Cuia/PTB

Petrôniowã César P|
Vôígaaor

Vice-Presidenie da Càrw Umota
de rurmeána ‘,'3

mailto:camaratur@hotmail.com

CÂMAftÃ. MUNICIPAL DE. TURMAUNA
ESTADO DE MINAS OERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica pelas inúmeras reclamações de
moradores que relatam não terem conhecimento das denominações dos
logradouros públicos do Bairro Prosperidade.

Ademais, correspondências, intimações judiciais, e quaisquer objetos e
mercadorias não são entregues pelos Correios/Entregadores/Taxisitas/Oficial
de Justiça no respectivo bairro, em decorrência da ausência de identificação
dos logradouros; o que impossibilita a prestação de serviço e a celeridade nos
processos judiciais.

No caso dos motociclistas, fica difícil conduzir o veículo e consultar ao
GPS ao mesmo tempo. Para os motoristas, o uso do aparelho é mais fácil.
Porém, muitas vias não existem nos mapas dos dispositivos. Nessas ocasiões, o
jeito é perguntar a quem está nas ruas; o que muitas vezes também não dá
certo.

Assim, o presente requerimento se apresenta como oportuno e adequado,
objetivando sempre o interesse público c melhorias para a população em geral.

mailto:camaratur@hotmail.com